Avenida André Araújo, 701 - Aleixo
Fone: (92) 3643-6300
Manaus-AM-CEP 69060-000

ATA - COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO ENSINO-SERVIÇO DO ESTADO DO AMAZONAS – CIES/AM

(08.04.2022 - 14h00min)

Ata da 13ª Reunião Ordinária, para

conhecimento, apreciação e

homologação dos assuntos

constantes da Pauta de Convocação.

ABERTURA – Aos oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às 14 horas no em formato

virtual, ferramenta Teams, link https://teams.microsoft.com/l/meetupjoin/19%3ameeting_ZTI4N

WFl MjAtMDJlZi00ZWZmLTk3YzgtYzc1ZjFjZDRjMmEw%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%

22%3a%2285473998-1f81-4011-bc97-87ae04e61204%22%2c%22Oid%22%3a%2218d1792f-

8e30-4ba9-b02d-6a79262db508%22%7d iniciou-se a 13ª (décima terceira) Reunião Ordinária da

Comissão de Ensino-Serviço do Estado do Amazonas-CIES/AM. O coordenador Davi Cunha

realizou a abertura com o cumprimento de boas vindas a todos os participantes e agradeceu a

presença do novo representante da SEAC Charles Ferreira e disse que o mesmo tem muito a

contribuir com o colegiado. ITEM I – Apreciação e aprovação da Ata 12ª (décima primeira)

Ordinária da CIES, realizada dia 10/02/2022. Ata aprovada por consenso. ITEM II – CIES

Estadual - elaborar proposta de regulamentação de concessão de cenário de práticas da

SES-AM – Davi Cunha (Coordenador) compartilhou com os membros a necessidade de

regulamentação do cenário de práticas da SES-AM, exemplificando as Pesquisas Cientificas,

Estágios Remunerados, Estágios Supervisionados, Estágios Voluntários. Informou que foi

encaminhado ao Gabinete do Secretário uma portaria designando a CIES Estadual como o grupo

que irá desenvolver esse trabalho e que até o momento não foi publicada e ainda estamos

aguardando a referida publicação para darmos andamento aos trabalhos. Ficou consensuado

que os membros CIES Estadual irão fazer uma pesquisa sobre essas práticas para a próxima

reunião CIES de 10 de junho de 2022 para que seja dado andamento ao tema. ITEM III -

Comunicações: Recomposição das Comissões Intergestores Regionais-CIR.  Davi Cunha

(Coordenador), informou que as CIR´s foram recompostas e que precisamos apoiar pensar

formas de criar as CIES-Regionais. Estiveram presentes: Davi Cunha (DGRH); Viviana Claúdia

de Paula (DABE); Charles Ferreira Oliveira (SEAC); Vera Lucy Hitotuzi (SEDUC); Salatiel

Gomes (CETAM); David Oliveira (FVS); Waldeyde Oderilda Gualberto Magalhães (UEA). A

presente ATA foi digitada pela secretária executiva Nádia da Costa Macedo e será arquivada

para fins documentais, após ser submetida à apreciação dos membros da CIES/AM. Manaus, 08

de abril de 2022.